1. — Et primo volens ostendere mihi, quam resistas superbis, humilibus autem des gratiam; et quanta misericordia tua hominibus demonstrata sit via humilitatis, quod Verbum tuum caro factum est, et habitavit inter homines; procurasti mihi per quemdam hominem, immanissimo typho turgidum, quosdam Platoniorum libros ex Græca lingua in Latinam versos: et ibi legi, non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus: quod in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum

voir qu'ils étaient idolâtres, plongés dans des erreurs grossières sur le vrai Dieu et sur le culte qui lui est dû, comme sur les devoirs de la morale qu'il prescrit.

Il faut se rappeler ici ce que dit Bossuet: « Saint Augustin considère parmi les patens tant de sages, tant de conquérants, tant de graves législateurs, tant d'excellents citoyens, un Socrate, un Marc-Aurèle, un Scipion, un César, un Alexandre, tous privés de la connaissance de Dieu, et exclus de son royaume éternel. Mais pourquoi les a-t-il faits, et quels étaient les desseins particuliers de cette sagesse profonde, qui jamais ne fait rien en vain? Ecoutez la réponse de saint Augustin: « Il les a faits, nous dit-il pour orner le siècle présent; *ut ordinem sæculi præsentis ornaret.* » (*Cont. Julian.*, lib. V, n° 14.) Et voyez la malheureuse destinée de ces hommes qu'il a choisis pour être les ornements de leur siècle: « Qu'ont-ils voulu, ces hommes rares, sinon des louanges et la gloire que les hommes donnent? Dieu, qui punit leur orgueil dans les enfers, ne leur a pas enviés dit saint Augustin, cette gloire tant désirée; et, vains, ils ont reçu une récompense aussi vaine que leurs désirs: *receperunt mercedem suam, vani vānam.* » (*In ps. CXVIII, Serm. XII, n° 2.*)

(2) Au commencement était le Verbe. « Un platonicien, observe saint

ténèbres et que les ténèbres ne l'ont point comprise. J'y ai lu encore que l'âme de l'homme, tout en rendant témoignage à la lumière, n'était pas elle-même la lumière, mais que le Verbe de Dieu, Dieu lui-même, est la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde; qu'il était dans ce monde, que le monde a été fait par lui et que le monde ne l'a pas connu. Mais, qu'il soit venu chez lui et que les siens ne l'aient point reçu, et qu'à ceux qui l'ont reçu, à ceux qui croiront en son nom, il ait donné le pouvoir d'être faits enfants de Dieu (*Joan.* 1, 13), c'est ce que je n'ai pas trouvé dans ces livres.